SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteiti i Arkitekturës, dizajnit dhe teknologjisë së drurit

	Titulli i lëndës:
	Dizajni i mobiljeve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.asoc.dr. Sulejman Meta

	Detajet kontaktuese: 
	sulejman.meta@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda   ka të bëjë me mësimin e studimit të çështjeve të dizajnimit  të mobiljeve, por edhe të  materialeve kryesore që përdoren në dizajnimin e hapësirave respektivisht mobilimin e tyre. Dimensionet e mobiljeve në procesin e dizajnimit janë ngushtë të lidhur edhe me materialet dhe teknikat e përpunimit dhe zbatimi i rregullt i tyre. Për çdo detal të mbërthimit do zhvillohet dizajnimi në disa varianta me çka do hapet rruga për analizë dhe vlerësim i zgjidhjes më adekuate.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i Lëndës  Dizajni i mobiljeve është që studenti të mësoj e zotërojë njohuritë bazike të dizajnimit dhe përmasimit të mobiljeve, për materijalet bazë që janë të aplikueshme në llojet e ndrushme të mobiljeve,  si dhe në të gjitha ndërtimet që janë ngushtë të lidhur me dizajnimin dhe aplikimin e tyre.  


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Ti kuptojnë dhe zbatojnë mënyrat më adekuate të dizajnimit të mobiljeve. 
· Të dijë ndërlidhëshmërinë në mes të dizajnimit, konstruksionin, dimensionimin dhe materialeve që përdoren për prodhimin e mobiljerisë.  
· Të janë në gjendje të krijojnë dhe kombinojnë varianta të ndryshme dizajnerike me përdorim të konstruksioneve adekuate dhe ti zbatojnë elementet estetike në tërë procesin dizajnerik.

 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 
	 
	 

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	9
	3
	27

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Dhenia e shpjegimeve përmes ligjëratave, vizitave të panaireve dhe salloneve për shitje, si dhe punimin e projekt-detyrës individuale nga ana e studentëve. 

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Prezenca në ligjërata dhe ushtrime: 15%

Rezultati i punëve, punim i projekt-detyrës, (punimi grafik):  35%


Vlerësimi i testeve, provimit përfundimtar: 50%


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Carmen Espegel, 2013, Objects and furniture design, Barcelona.

Vefik Qerimi, Mobiljet dhe estetika e banesës, Tiranë
Franceska Prina, 2008, ArchitectureElements-materials, Milan.
Materijals in architecture, Gingko Pres, 2012.

S. Meta, 2009, Projektimi I mobiljeve I dhe II, Dispensë, Prishtinë.
       

	Literatura shtesë:  
	Jovo Beslac: Materijali u arhitekturi i građevinarstvu, Zagreb, 1989.


	
	


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje,

Klasifikimi i Mobiljeve



	Java e dytë:
	Karakteristikat e mobiljeve.



	Java e tretë:
	Forma e mobiljes
Ngjyrat dhe dekori



	Java e katërt:
	Kërkesat funksionale dhe estetike të mobilimit të banesave



	Java e pestë:  
	Cilësia
Simetria dhe asimetria

Prerja e artë



	Java e gjashtë:
	Dimensionimi i mobiljeve


	Java e shtatë:  
	Bazat e ergonomisë


	Java e tetë:  
	Banesa dhe paisjet e banesës


	Java e nëntë:  
	Materialet për dizajnim të jashtëm të mobiljeve


	Java e dhjetë:
	Koordinimi modular i mobiljes



	Java e njëmbedhjetë:
	Dizajnimi i mobiljeve 

Tavolinat dhe karrigat


	Java e dymbëdhjetë:  
	Dizajnimi i detajeve të tavolinave dhe karrigave.



	Java e trembëdhjetë:    
	Dizajnimi i mobiljeve për fjetje


	Java e katërmbëdhjetë:  
	Dizajnimi i ormareve



	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Dizajnimi i kuzhinave




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Caktohen kriteret për vijueshmëri të rregullt dhe rregullat e mirësjelljes gjatë organizimit të mësimit.
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